(a-Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma

humil.mo et div.mo servitor
il Vescovo del Mondevi^{a)})

a-a) *Autographum.*

N. 108.

Vincentius Lauro
card. Tholomaeo Gallio

Cracoviae, 31 V 1574.

Nuntiat regem Cracoviae manere statuisse, ut indulgentias a summo pontifice concessas assequeretur; rectorem academiae (Iacobum Górski) his diebus munere suo easdem indulgentias et bullam in Coena Domini publicandi opti-

⁷⁴⁸ Vide litteras Łaski ad cardinalem Commendone, Cracovia 19 V 1574 datas, quibus petebat, ut "relaxetur compositio", inter eius medicum et auditorem aepi Uchański (Ioannem Sikorski) facta, de cessione canonicatus Gnesnensis pro pensione 66 ducatorum (or. AV, Nunz. Pol. 1A f. 193r).

⁷⁴⁹ Praefatio haec ad dies nostros non est servata. De hoc exemplari Articulorum Henricianorum, a cancellario Walentino Dembiński publicato, vide N. 94.

⁷⁵⁰ Omnes tres supranominatae epistulae perierunt.

me functum esse; marchionem Brandenburgensem in Ansbach (Georgium Fridericum) Cracoviam venisse hereditariae successionis suae in Ducatu Prussiae, vivente adhuc praesenti duce (Alberto Friderico), dementia laborante, confirmandae causa; breve de indulgentia et bullam in Coena Domini aepis Gnesnensi et Leopoliensi se esse missurum, ut ea in suis provinciis ecclesiasticis etiam publicari faciant.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 18v-19r.

Al Sig. Card. di Como, al'ultimo di Maggio 1574, di Cracovia

Io non ho mancato, nel ritorno qui del Re⁷⁵¹, avvertirlo dela Indulgenza et della bolla in Coena Domini⁷⁵², et mi sono sforzato in buona occasione renderlo capace del'una et l'altra. Sua Maestà, come che havesse in animo di ritornarsene subito dopo queste feste a Niepolomice, luogo che le piace assai, non dimeno per conseguire il frutto della Indulgenza s'è lasciata persuadere di restar qui, digiunare questa settimana il mercor, il venerdì et il sabato, et la dominica dela Trinità ricever il Santissimo Sacramento, con deliberatione d'andare al sodetto luogo il giorno seguente dopo la festa del Corpus Domini⁷⁵³; si è trovata al Vespro la vigilia, et hieri nella messa solenne si comunicò con molta devotione.

Il Rettor di questa Academia⁷⁵⁴, persona dotta et di buona vita et valente Predicatore in questa lengua, ha diligentemente eseguito tutto quello che gli era stato commesso, imperò che la medesima mattina della Pentecoste in presenza del Re pubblicò la Santa Indulgenza. Et questa mattina pure il Re presente con la occasione che nella Indulgenza si prometteva il perduono deli casi riservati (paucis exceptis) nella bolla in Coena Domini, pubblicò la medesima bolla molto efficacemente, havendo nella prima predicatione (per quanto ho potuto comprender dal'authorità adotte in latino) dichiarati esattamente li fondamenti delle indulgenze et del tesoro dela Chiesa. Et nella seconda ragionato piamente et dottamente del'autorità del Sommo Pontefice, con molta edificatione dei Signori Cattolici et forse non senza profitto d'alcuni Signori heretici, che si trovavano presenti.